



---

Commissie juridische zaken

---

2016/0279(COD)

23.11.2016

**\*\*\*I**

## **ONTWERPVERSLAG**

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad inzake de grensoverschrijdende uitwisseling tussen de Unie en derde landen van exemplaren in toegankelijke vorm van bepaalde door het auteursrecht en naburige rechten beschermde werken en ander materiaal ten behoeve van personen die blind zijn, visueel gehandicapt of anderszins een leeshandicap hebben

(COM(2016)0595 – C8-0380/2016 – 2016/0279(COD))

Commissie juridische zaken

Rapporteur: Max Andersson

### ***Verklaring van de gebruikte tekens***

- \* Raadplegingsprocedure
- \*\*\* Goedkeuringsprocedure
- \*\*\*I Gewone wetgevingsprocedure (eerste lezing)
- \*\*\*II Gewone wetgevingsprocedure (tweede lezing)
- \*\*\*III Gewone wetgevingsprocedure (derde lezing)

(De aangeduide procedure is gebaseerd op de in de ontwerptekst voorgestelde rechtsgrond.)

### ***Amendementen op een ontwerphandeling***

#### **Amendementen van het Parlement in twee kolommen**

Geschrapte tekstdelen worden in de linkerkolom in vet cursief aangegeven. Vervangen tekstdelen worden in beide kolommen in vet cursief aangegeven. Nieuwe tekst wordt in de rechterkolom in vet cursief aangegeven.

In de eerste en tweede regel van de koptekst boven elk amendement wordt verwezen naar het tekstdeel in kwestie van de ontwerphandeling. Indien een amendement betrekking heeft op een bestaande handeling, waarop in de ontwerphandeling wijzigingen worden voorgesteld, bevat de koptekst bovendien een derde en vierde regel, die verwijzen naar de bestaande handeling respectievelijk naar de bepaling in kwestie.

#### **Amendementen van het Parlement in de vorm van een geconsolideerde tekst**

Nieuwe tekstdelen worden in vet cursief aangegeven. Geschrapte tekstdelen worden aangegeven met het symbool **■** of worden doorgestreept. Waar tekstdelen vervangen worden, wordt de nieuwe tekst in vet cursief aangegeven, terwijl de vervangen tekst wordt geschrapt of doorgestreept. Bij wijze van uitzondering worden zuiver technische wijzigingen die de diensten aanbrengen met het oog op de opstelling van de definitieve tekst, niet gemarkeerd.

## INHOUD

	<b>Blz.</b>
ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT .....	5



## ONTWERPWETGEVINGSRESOLUTIE VAN HET EUROPEES PARLEMENT

over het voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad inzake de grensoverschrijdende uitwisseling tussen de Unie en derde landen van exemplaren in toegankelijke vorm van bepaalde door het auteursrecht en naburige rechten beschermde werken en ander materiaal ten behoeve van personen die blind zijn, visueel gehandicapt of anderszins een leeshandicap hebben  
(COM(2016)0595 – C8-0380/2016 – 2016/0279(COD))

(Gewone wetgevingsprocedure: eerste lezing)

*Het Europees Parlement,*

- gezien het voorstel van de Commissie aan het Europees Parlement en de Raad (COM(2016)0595),
  - gezien artikel 294, lid 2, en artikel 207 van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, op grond waarvan het voorstel door de Commissie bij het Parlement is ingediend (C8-0380/2016),
  - gezien artikel 294, lid 3, van het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie,
  - gezien artikel 59 van zijn Reglement,
  - gezien het verslag van de Commissie juridische zaken en de adviezen van de Commissie werkgelegenheid en sociale zaken, de Commissie cultuur en onderwijs en de Commissie verzoekschriften (A8-0000/2016),
1. stelt onderstaand standpunt in eerste lezing vast;
  2. verzoekt om hernieuwde voorlegging indien de Commissie voornemens is ingrijpende wijzigingen in haar voorstel aan te brengen of dit door een nieuwe tekst te vervangen;
  3. verzoekt zijn Voorzitter het standpunt van het Parlement te doen toekomen aan de Raad en aan de Commissie alsmede aan de nationale parlementen.

### Amendement 1

**Voorstel voor een verordening**  
**Overweging 5 bis (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

***(5 bis) Er moeten richtsnoeren van de regering of beste praktijken ontwikkeld worden inzake de verstrekking van exemplaren in toegankelijke vorm aan begunstigden, met inachtneming van de bepalingen van het Verdrag van***

*Marrakesh. Dit moet plaatsvinden in overleg met representatieve groepen van toegelaten entiteiten, zoals bibliotheekverenigingen en consortia van bibliotheken, en andere toegelaten entiteiten die exemplaren in toegankelijke vorm produceren, alsmede gebruikers en rechthebbenden.*

Or. en

## **Amendement 2**

### **Voorstel voor een verordening Artikel 5 – lid 1 – inleidende formule**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

Een toegelaten entiteit die is gevestigd in een lidstaat en die de in de artikelen 3 en 4 bedoelde handelingen uitvoert, *ziet erop toe* dat:

*Amendement*

Een toegelaten entiteit die is gevestigd in een lidstaat en die de in de artikelen 3 en 4 bedoelde handelingen uitvoert, *stelt haar eigen praktijken vast en volgt deze praktijken om te waarborgen* dat:

Or. en

*Motivering*

*Formulering overgenomen van het Verdrag van Marrakesh, artikel 2, letter c).*

## **Amendement 3**

### **Voorstel voor een verordening Artikel 5 – lid 2 – alinea 2 (nieuw)**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

*Amendement*

*In voorkomend geval ondersteunen de lidstaten hun toegelaten entiteiten bij het ter beschikking stellen van informatie met betrekking tot hun praktijken krachtens artikel 3 en 4, zowel door uitwisseling van informatie tussen toegelaten entiteiten als door beschikbaarstelling van informatie over hun beleid en praktijken, onder meer ter zake van de grensoverschrijdende*

*uitwisseling van exemplaren in  
toegankelijke vorm, aan belanghebbende  
partijen en burgers.*

Or. en

*Motivering*

*Formulering overgenomen van het Verdrag van Marrakesh, artikel 9, letter c).*

**Amendement 4**

**Voorstel voor een verordening  
Artikel 6 – alinea 1**

*Door de Commissie voorgestelde tekst*

De verwerking van persoonsgegevens in het kader van deze verordening vindt plaats overeenkomstig Richtlijn 95/46/EG.

*Amendement*

De verwerking van persoonsgegevens in het kader van deze verordening vindt plaats overeenkomstig Richtlijn 95/46/EG, **Richtlijn 2002/58/EG van het Europees Parlement en de Raad<sup>1 bis</sup>, en Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad<sup>1 ter</sup>.**

---

*<sup>1 bis</sup> Richtlijn 2002/58/EG van het Europees Parlement en de Raad van 12 juli 2002 betreffende de verwerking van persoonsgegevens en de bescherming van de persoonlijke levenssfeer in de sector elektronische communicatie (richtlijn betreffende privacy en elektronische communicatie) (PB L 201 van 31.7.2002, blz. 37).*

*<sup>1 ter</sup> Verordening (EU) 2016/679 van het Europees Parlement en de Raad van 27 april 2016 betreffende de bescherming van natuurlijke personen in verband met de verwerking van persoonsgegevens en betreffende het vrije verkeer van die gegevens en tot intrekking van Richtlijn 95/46/EG (algemene verordening gegevensbescherming) (PB L 119 van 4.5.2016, blz. 1).*

Or. en